2. In festo Corporis Christi.

In 1. Vesperis.

Antiphonae.

1. Gaudie, felix ecclesia,
Quam larga Dei gratia
Sic amavit, ut proprium
Daret edendum filium.
2. Res jucunda, res stupenda
Omnibusque praeferenda,
Forma panis ministratur,
Caro Christi manducatur.
3. Panis ille virtuosus
Sumptus non consumitur,
Semper manet gloriosus,
A quoque manditur.
4. Christus omni fit sumenti
Sed mercede differenti:
Mors est malis, vita bonis
Saceris sub eisdem donis.
5. Hoc qui vesci desiderat,
Cunctos errores deserat
Et fide crescat nimium,
Cibus enim est grandium.
- R. O coena magnifica,
Qua carne vivifica
Hora vespertina,
Christe, tibi credulos
Cibasti discipulos,
Sic nobis propina
Tua sacra munera,
Ut in mortis vespera
Fiant medicina;
- V. Esca tui corporis
Atque potu sanguinis,
Christe, nos sagina.

Ad Magnificat.

- A. Ave, fons deliciarum,
Ave cibus animarum,
Sic in via nos satia,
Ut tandem in patria
Tui vultus dulcedine
Fruamur omni tempore.

Ad Nunc dimittis.

- A. O panis vitae
veneranda refectio rite,
Ens caro sincera,
verbum patris, hostia vera,
Nosmet inhaerere
tibi fac, Deus et homo, vere
Atque tui, Jesu,
pie nos ale corporis esu.

Ad Matutinum.

Invitatorium.

- Omnes ad cenam
properent dulcedine plenam
Pervigiles gentes
Christum gustare volentes.

In 1. Nocturno.

Antiphonae.

1. Fructum salutiferum
Dedit eis in prandium,
Dum verbum caro fieret,
Qua sibi caros pasceret.
2. Per frumenti, vini fructum
Fideles multiplicavit,
Dum erroris pellens cultum
Nobis se communicavit.

3. Haereditas nobis redditur
Communione calicis,
Faex culpae tibi solvitur,
Quicunque digne percipis.
Responsoria.
1. Felix tempus et optatum,
Vitulum quo saginatum
Pater filio mactavit,
Stola prima decoravit,
V. Esuriem pellens mentis
Sacris alimentis.
2. Haec est coena praeparata,
Ad quam fuit invitata
Multitudo popularis
Saturanda cibis raris,
V. Mentes nostras renovemus
Ut sic participemus.
3. O quam bonus et quam magnus
Verus est paschalis agnus,
Christus Jesus nobis datus,
Agno legis praesignatus.
- V. Gustet ergo populus
Quam suavis sit Dominus.

In 2. Nocturno.

Antiphonae.

1. Nostrum tibi, Domine,
Sit gratum sacrificium
Satians pinguedine
Nostrum desiderium.
2. Mensa nobis praeparatur,
Domini dum propinatur
Calix, quo inebriatur
Mens et pane solidatur.
3. Sicut cervus linquens montes
Aestu calens petit fontes,
Sic ad eum festinemus,
Fontem vivum ut gustemus.

Responsoria.

1. In figuris sacramentum
Istud praeostenditur,
Dum per regis libamentum
Abrahae occurritur,
Et per panis alimentum
Vinique reficitur.
- V. Victor ut revertitur
benedictione potititur.

2. Verum manna modo datur
Nobis in edulium
In deserto quod dabatur
Olim per mysterium
Perierunt hi vescentes
Vita servat nos edentes
- V. Umbra rei patuit,
Res figurata latuit.
3. Helias hunc primitus
Datum sibi coelitus
Panem degustavit,
Cujus fortitudine
Montem tuum, Domine,
Dignus visitavit.
- V. Cibum in dulcedine
Talem Deus animae
Pauperi paravit.

In 3. Nocturno.

Antiphonae.

1. Altaris participatio
In perenni gaudio
Juventutem omnium
Laetificat credentium.
2. Quos Thau Deus insignivit,
Frugum adipe cibavit
Atque melle saturavit,
Petrica fluens quod donavit.
3. Beati, qui pascuntur
Salutari hostia
Laudis Deo merebuntur
Cantare paeonia,
Dum in fine locabuntur
In coelesti gloria.

Responsoria.

1. Quod Assuerus omnibus
Quondam optimatibus
Typice paravit,
Hoc grande convivium
Deus jam per filium
Nobis instauravit.
- V. Si quis sitit, veniat,
Vitae potum hauiat
Calice praeclaro,

2. Corpus hoc sanctissimum
Accepit in ferculum
Turba duodena,
Cum jam pati voluit
Christus et discubuit
Praeparata cena;
V. Qui indigne vescitur
Illo judicabitur
Sempiterna poena.
3. O manna deificum
Agmen cibans angelicum,
Da nobis, rogamus,
Ut non ad judicium
Sed ad vitae praemium
Te percipiamus;
V. Sic nos tui satia
Sacramenti gratia,
Ne plus sitiamus.

A d L a u d e s .

Antiphonae.

1. Orbem terrae Dominus
Non movendum amplius
Fortiter firmavit,
Petram dum immobilem,
Vivam et esibilem
Eidem substravit.
2. Sciat omnis populus,
Quod vere sit Dominus
Sacer ille panis,
Qui datur in atrio
Dei pro remedio
Usibus humanis.
3. Sitim meam sanguine,
Quem fudisti, Domine
Sitiens in cruce
Dulciter inebria,
Praestans, ut in gloria
Te fruamur luce.
4. Regem regum omnium
Benedicat Dominum
Chorus sacerdotum,
Quorum sese manibus
Praebendum fidelibus
Subjugavit totum.

5. Senes cum juvenibus
Jucundis concentibus
Dominum laudemus,
A quo salutifera
Carnis suae munera
Coelitus habemus.

Ad Benedictus.

- A. O miranda pietas,
O praedicanda caritas,
Ut servum famelicum
Satiaret, unicum
Nobis in convivium
Pater dedit filium.
Benedictus sis, Domine,
In coelesti culmine.

A d H o r a s .

Ad Primam.

- A. Beati, qui esuriunt
coelestem alimoniam,
Satiantur manducando
vivam eucharistiam,
Quam tibi voluntarie
Sacrificabunt, Domine.

Ad Tertiam.

- A. Beati, qui vocati
sunt ad nuptias,
Ubi esus agni praebet
regibus delicias,
Bonum hoc delectamentum
Super aurum et argentum.

Ad Sextam.

- A. Confortat panis omnia,
Vinumque confert gaudia,
In his nos vivificavit
Christus, coenam dum paravit.

Ad Nonam.

- A. Mors divina recolenda
Tories opponitur,
Sacer panis in altari
Quandocunque sumitur;
O quam mirabilia
Sunt haec testimonia.

In 2. Vesperis.

Ad Magnificat.

A. Laus sit tibi, Domine,
Qui visus in homine
De coelo venisti
Atque vivum populo
Oris testimonio
Te panem dedisti;

Per tui mysterium,
Magnum in se pretium,
Omnes te precamur,
Ut ablato speculo
Carnis in hoc saeculo,
Perquod retardamur,
Frui tua facie,
Sicut est, in specie
Laeti mereamur.

Brev. ms. S. Floriani XI 428 saec. 15. A. — Brev. ms. Voraviense 152
saec. 14. add. saec. 15. B. — Brev. ms. Secoviense saec. 14. Cod. Graecens.
471. add. saec. 15. C. — Diurnale S. Floriani XI 452 saec. 15. D.

In 1. Vesp. R, 10 sacri corporis AB. — R, 11 Jesu Christe AB. — Ad
Nunc dim. A fehlt B. — In 3. Noct. A 2, 4 fehlt A.

3. In festo Corporis Christi.

In 1. Vesperis.

Antiphonae.

1. Jesum lauda, ecclesia,
Pro torrente nectaris,
Fluentis a clementia
Corporis, quo cibaris,
Qui factus est hostia
Mundi salutaris.

Te corde esurientium
Cibus pascuae perennalis,
Ovium pastor et ostium,
Erue nos a cunctis malis,
Sanctorum merces et gloria.

2. In via poenitentiae

Est corpus Jesu praesidium,
Delens culpam sol gratiae,
Spes et solamen tristium.

Ad Completorium.

Super Psalmos.

3. Ave dulce poculum

Animae sipientis,
Sanguis Christi, fons exsulum,
Venia delinquentis.

4. Se ipsum timentibus

Dat clemens miserator,
Qui solis puris mentibus
Fit dulcis vegetator.

5. O testamentum nobile,

Quod in coena Christus fecit
Est cunctis memorabile,
Quos dignanter se refecit.

Ad Magnificat.

A. O Jesu, salus omnium,
O dulcedo medicinalis,
Et animarum languentium
O panis suavis et vitalis,

A. O panis vitae, Jesu, rex optime,
Nos ciba clementer cibo gratiae,
Nos tecum suscipe, hostes re-
prime,
Etnos perduc ad regnum gloriae.

Ad Nunc dimittis.

A. O Jesu clementissime,
Sana palatum animae,
Ut tui sacri corporis
Dulcedinem sentiamus
Et igne tui amoris
Succensi in te vivamus.

Ad Matutinum.

Invitatorium.

Sub sacramento Christum Jesum
Exsultantes adoremus,
Qui se nobis dat vitae esum,
Jubilantes collaudemus.

In 1. Nocturno.

Antiphonae.

1. Jesus, in cuius anima
Digne sumptus habitat,
Fugat mala, dat optima,
Virtutibus nobilitat.
2. Laudetur dei clementia,
Qui regnat potenter
In coelis sub corporali praesentia,
Nobiscum manet hic ele-
menter.
3. Carnis Christi sacramentum
Est vitae nostrae alimentum,
Contra hostes firmamentum
Dans virtutum incrementum.

Responsoria.

1. Omnes fideles, agite
Diem piae memoriae,
In qua nobis auctor vitae
Se dedit sub panis specie
In cibum omnis gratiae.
5. Grates Deo et laudes reddite
Et corde hunc toto diligit.
2. Christus panem accipiens:
Hoc est, ait, corpus meum;
Calicem dedit inquietus:
Bibite sanguinem meum.
5. Haec vitam dant animae,
Quam satiant suavissime.
3. O benedicta dextera
Benigni salvatoris,
Quae nobis confert munera
Suavissimi saporis,
Haec pandunt justis aethera
Et dant praemia honoris.
5. Carnis Christi et corporis
Dona sunt magni honoris.

In 2. Nocturno.

Antiphonae.

1. O benedicta dextera
Christi, de qua profluxerunt
Mundo divina munera,
Quae nobis vitam contulerunt.

2. Haec dona melliflua
Morbos curant animae,
Sunt salus perpetua
Et vigor pacis intimae.
3. Accedens homo ad sumendum
Corpus Christi absterge prava,
Omne nefas est pellendum,
Sordes cordis lacrimis lava.

Responsoria.

1. In plures partes si frangatur
Hostia sub panis specie,
Qualibet Christus datur
In multis locis quotidie,
Non frangitur nec dividitur
Sed integer accipitur.
5. Nec plus in multis locis datur,
Quam si minima pars sumatur.
2. Venerandum sacramentum
Divinae eucharistiae
Est justorum nutrimentum,
Fax et salus ecclesiae,
Debilium firmamentum
Et donum indulgentiae.
5. Contra hostes munimentum
Est et sanitatis augmentum.
3. Vultu tuae clementiae
Nos jugiter aspice,
Rex Christe, sol justitiae,
Scelera nostra abjice
Et pleno omnis gratiae
Nos te pane vitae refice.
5. Te esurientes satia,
O sacra eucharistia.

In 3. Nocturno.

Antiphonae.

1. Cum tremore et amore,
Homo fidelis, accede,
Discubbens cum creatore
Cibum divinum commede.
2. Sint procul cuncta vitia,
Sit munda conscientia,
Sumentis sit fides vera,
Adsint virtutis opera.

3. Sit fides, spes et caritas,
Sit in corde et puritas,
Tunc Christi corpus sumatur
Et sanguis ejus bibatur.

Responsoria.

1. Felix tellus virginalis,
Quae mundo fructum protulit,
Panem vitae immortalis,
Qui mortem nostram abstulit
Atque nobis perennalis
Gaudia vitae contulit.
V. Panis vive, nos vivifica
Et transfer ad regna coelica.

2. Sacramentum hoc vitale
In cunctis mundi finibus
Christus in memoriale
Dedit suis fidelibus,
Est aegris medicinale
Et solamen migrantibus;

V. Est spiritale gaudium
Et electorum praemium.

3. O Jesu, nostra gloria,
Te rogamus suppliciter,
Ut sancta sacrificia
Semper sumamus salubriter;
Sint peccatorum venia,
Sint nostra salus jugiter,

Sint a malis custodia.

V. Sint in via nos salvans gratia,
Sint vitae aeterna in patria.

Ad Laudes.

Antiphonae.

1. O quantam sanctitatem
Decet cordis hospitium,
Quod in se Deum et hominem
Suscepit regem omnium.

Brev. ms. Altovadense XXV saec. 14. A. — Brev. ms. Altovadense CXLII
saec. 15. B. — Brev. ms. Pragense I A. 42. saec. 15. C.

In 1. Vesp. A 5, 4 se fehlt A. — Invit. 1 Christum regem A. — In 3.
Noct. R 1, 4 nostram fehlt A. — Hymnen: Ad Complet.: Cantemus laudis
canticum; ad Noct.: Exsultent coeli agmina.

2. Caro cibus, sanguis potus
Sunt dona veri medici,
Quibus curatur aegrotus,
Si digne studet refici.

3. Medicina salutaris
In interitum utitur,
Si non a puris et claris
Cordibus Christus sumitur.

4. Fovet, nutrit et roborat
Corpus Christi gloriosum,
Bonos sibi incorporat;
Opus facit fructuosum.

5. Adjutor in periculis,
Jesu, muni nos in extremis,
Nos tuae carnis epulis
Jungas civibus supremis.

Ad Benedictus.

A. Pax summa et recta via,
Jesu, lapsis manum porrige,
Tua veritas et gratia
Errantes pie corrige,
O vita regens omnia,
A morte reos erige
Et gressus ad coelestia
Nostros clementer dirige.

In 2. Vesperis.

Ad Magnificat.

A. Sol aeterna et lux mundi,
Mentes nostras illumina,
Jesu, fons dulcis sitibundi,
Dans charismatum flumina;
Fac, ut corde simus mundi,
Delens nostra crimina
Da tui vultus jucundi
Nobis aeterna solamina.

4. In festo Corporis Christi.

- In 1. Vesperis.
Antiphonae.
1. Felix cibans, felix cibus,
Felix libans, a quis tribus
Felix fit convivium.
 2. In quo menti praeparatur,
Non amenti dum gustatur,
Gratiae diluvium.
 3. Christus cibans, Christi caro
Cibus esse non ignaro
Sacramenti creditur.
 4. Libans autem est sacerdos,
A quo datur haec sacra dos,
Dum voce conficitur.
- R. Honor laus devotione
Sacramento unionis,
Per quod animabus bonis
Sacra fit refectio.
- V. Pulchre cibi cum cibato
In amore delicato.
Conservatur unio.
- Ad Magnificat.
- A. O quam dulcis cibus iste,
Corpus tuum, Jesu Christe,
Pacis testamentum,
Tui munimentum
Animam vivificat
Et te, Deus, magnificat.
- Ad Matutinum.
Invitatoriam.
- Christo regi jubilemus,
Corpus ejus adoremus,
Venite exultemus.
- In 1. Nocturno.
Antiphonae.
1. Hujus cibi praefiguram
Melchisedech coluit,
Panis vinique mensuram
Abrahae dum praebuit.
 2. Et sic huic sacramento
Pro veraci munimento
Lex naturae praefuit.
3. Agnus quoque figurabat
Cibum istum, quem vorabat
Judaeorum populus
 4. In egressu de Aegypto
Ut preecepit ex edicto
Dei suus famulus.
 5. Manna quoque, quod pluebat
In deserto et pascebatur
Transeuntem populum,
 6. Praesignavit panem istum,
Quem in fide scimus pistum
Per altaris famulum.
- Responsoria.
1. Concordantes sunt figurae
Testamenti veteris
Panis vinique juncturae
Jure divi muneris,
 - V. Amplexantur se scripturae
Utriusque foederis.
 2. Omnem Christi caritatem
Sacrum hoc communicat,
Panis dat saturitatem,
Vinum cor laetificat,
 - V. Animarum libertatem
Conjunctum fortificat.
 3. Respice materiem
Binam jam preecedentem,
Verborum maneriem,
Ministrum intendentem;
 - V. Sic habebis seriem
Hoc sacrum facientem.
 4. Porro tria insunt isti:
Primum forma panea,
Est secundum corpus Christi,
Res contenta sub ea,
 - V. Res signata tertium
Est unio fidelium.
- In 2. Nocturno.
Antiphonae.
1. Nocte illa, in qua sedet,
Pius Jesus et commedit
Pascha cum discipulis,

2. Finem dedit veteri,
Legem volens inseri
Novam novis populis.
3. Sumens panem, de quo edit,
Benedixit atque fregit
Et dedit edentibus
4. Manducate, dicens, eum,
Hoc est enim corpus meum
Omnibus creditibus.
5. Post hoc accepit vasculum
Vini, benedicens poculum,
Sanguinem propinavit,
6. Redemptionis pretium
Et fidei mysterium
Memoriae commendavit.
Responsoria.
1. Virtus Dei multa mira
In hoc sacramento construit,
Quae natura non delira
Facere non potuit;
- V. Christiane, haec regira,
Fides ea docuit.
2. Solis verbis adaptatis
Fit transsubstantiatio,
Non corruptis, non mutatis
Panis et vini versio,
- V. Nulla rebus in creatis
Est similis mutatio.
3. Conservatur hic in esse
Sine subjecto accidens,
Neque ei est necesse
Subsistere quid succidens;
- V. Qualiter id possit esse,
Novit virtus incidens.
4. Rursus, quantus est in caelo
Christus in membris omnibus,
Tantus est sub parvo velo
Et in locis pluribus;
- V. Quod fit deitatis telo
Suspensis accidentibus.
In 3. Nocturno.
Ad Cantica.
- A. Haec sunt mira non miranda,
Si vis Dei potentiae
Attendatur non aequanda
Rerum contingentiae,

Nam, qui potest omnia,
Fecit haec et alia
Naturae non habilia.

Responsoria.

1. In hoc sacro varietas
Est commestionis,
Nam interest diversitas
Malis atque bonis,
- V. Et sacramenti qualitas
Vi distinctionis.
2. Sumunt boni, sumunt mali
Sacramentum pariter,
Signo quidem in aequali
Sed re dissimiliter:
- V. Inde boni vivunt, mali
Moriuntur graviter.
3. Talis differentia
Est omnium sacramentorum,
Quaerit eucharistia
Accessum prius mundatorum,
- V. Sed emundant alia
Repertas sordes peccatorum.
4. Jam pascha vetus transiit
Et novum Christus adiit,
Itaque epalemur
Non in fermento veteri
Sed in azymo sinceri
Et vero delectemur.
- V. Qui se non probaverit
Et indignus ederit,
Iudicio reus erit.

A d L a u d e s.

Super Psalms.

- A. Homo, qui de coelis venit,
Panem et vinum miscuit,
Per quem gustum mentis lenit
Et vitam tribuit.

Ad Benedictus.

- A. Benedictus rex gloriae,
Qui tui memoriae
Dedisti nobis signaculum,
Corporis tui et sanguinis pa-
bulum;
Per ejus virtutem
Aeternam nobis tribue salutem.

Ad Horas.

Ad Primam.

- A. Eja, Christe, cibus iste
Te commendat in amore
Et commendat cum dulcore
Mellis gustum gutture.

Ad Tertiam.

- A. Fructus es tu virginis
Et in aestu libidinis
Dulce refrigerium,
Et salutis mysterium
Animae et corporis.

Ad Sextam.

- A. O quam felix, qui te gustat,
Quam sis dulcis, et venustat
Se virtutum podere
Et manet in pondere
Tuae caritatis.

Ad Nonam.

- A. Veni ergo, bone Iesu,
Et cum tuae carnis esu
Praesta nobis libere
Dulce vinum bibere
Tuae bonitatis.